

ALPHABET TEST

(CLASSROOM SHEET)



VIKRAMJEET SIR

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T U V W X Y Z

- Which letter will come 3rd to the left of 11th from left ?
बाएं से ग्यारह वें अक्षर के बाएं से तीसरे नंबर पर कौन-सा अक्षर आएगा?
- Which letter will come 6th to the right of 10th from left ?
बाएं से दस वें अक्षर के दाएं से 6वां अक्षर कौन-सा आएगा?
- Which letter will come 9th to the left of 10th from right ?
कौन सा अक्षर दायें से 10वें के बायें से 9वें स्थान पर आएगा?
- Which letter will come 2nd to the right of 23rd from right ?
कौन सा अक्षर दायें से 23वें के दायें से दूसरा आएगा?
- Which letter will come 11th to the right of 19th from left ?
कौन सा अक्षर बायें से 19वें के दायें से 11वें स्थान पर आएगा ?
- Which letter will come 7th to the left of 17th from left ?
बाएं से 17वें के बाएं से 7वें स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?
SSC PHASE XII 2024
(a) L (b) K (c) M (d) J
- Which letter will be sixth to the left of the nineteenth letter from the right end of the alphabet?
वर्णमाला के दाएँ छोर से उन्नीसवें अक्षर के बायीं ओर छठा अक्षर कौन-सा होगा?
SSC PHASE XII 2024
(a) M (b) X
(c) Y (d) None of these
- Which letter is seventh to the right of the eighteenth letter from the right end of the alphabet?
वर्णमाला के दाएँ छोर से अठारहवें अक्षर के दाएँ ओर से सातवाँ अक्षर कौन-सा है?
(a) K (b) O (c) P (d) R
SSC 2024
- Which letter will come 8th to the left of 10th from right ?
दाएं से 10वें के बाईं ओर 8वें स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?
CISF CONS. 2024
(a) G (b) I (c) H (d) J
- Which letter will come 18th to the Right of 12th from left ?
बाएं से 12वें के दाएँ से 18वें स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?
SSC JE 2024
(a) O (b) W
(c) H (d) Can't be determined
- Which letter will come 3rd to the right of 9th to the right of 3rd to the left of 17th from left ?

- Which letter will come 5th to the right of 7th to the left of 21st from right?
कौन सा अक्षर बाएं से 21वें के बाएं से 7वें से 5वें स्थान पर आएगा?
- Which letter will come 3rd to the left of 6th to the left of 8th to the right of 17th from right ?
कौन सा अक्षर दायें से 17वें के दायें से 8वें के बायें से 6वें के बायें से तीसरे स्थान पर आएगा ?
- Which letter will be 17th to the right of 7th from the left of L ?
कौन सा अक्षर L के बायें से 7वें के दायें 17वां होगा?
- Which letter will be 2nd to the right of 8th to the left of 5th to the left of R ?
R के बायें 5वें के बायें 8वें के दूसरा दायां अक्षर कौन सा होगा ?
- Which letter will be the 11th letter to the right of the 8th letter to the left of W?
W के बायें 8वें के दायें 11वां अक्षर कौन सा होगा?
- Which letter will be the 9th letter to the left of the 5th letter to the left of g?
G के दायें 13वें के दायें 5वें के बाएं 9वां अक्षर कौन सा होगा?
- Which letter will be 11th to the right of 9th to the left of N ?
कौन सा अक्षर N के बायें से 9वें के दायें 11वां अक्षर होगा?
- Which letter will be 19th to the left of 7th to the right of P ?
कौन सा अक्षर P के दायें 7वें के बायें 19वां होगा ?
- Which letter is sixteenth to the right of the letter which is fourth to the left of I?
I के बाएं ओर से चौथे अक्षर के दाएं से सोलहवां अक्षर कौन-सा होगा।
(a) S (b) T (c) U (d) V
- Which letter will be in the middle of 3rd to the right of Y and 5th to the left of C ?
कौन सा अक्षर C के दायें तीसरे और Y के बायें से 5वें के मध्य में होगा या होंगे?
- Which letter is exactly midway between G and Q in the given alphabet.
दिए गए वर्णमाला में G और Q के बीच कौन-सा अक्षर बिल्कुल मध्य में है।
UP Police 2024
(a) K (b) L (c) M (d) N
- Which Letter is exactly mid in english alphabet ?
अंग्रेजी वर्णमाला के ठीक मध्य में कौन-सा अक्षर है ?
(a) M (b) N
(c) O (d) None of these
- Which Letter is exactly midway between Ga dn Q in the given alphabet ?
दिए गए वर्णमाला में G और Q के बीच कौन-सा अक्षर बिल्कुल मध्य में है।

में है।

- (a) K (b) L (c) M (d) N

RRB ALP 2024

25. When letter is midway between the eighteenth letter from the left end and tenth letter from the right end of the given alphabet.

बाएं ओर से अठारहवें अक्षर और दिए गए वर्णमाला के दाहिने छोर से दसवां अक्षर के बीच में कौन-सा अक्षर है?

- (a) No letter (b) K
(c) Q (d) R

CONDITION-1

26. If 1st half of English alphabets are written in reversed order.

यदि अंग्रेजी वर्णमाला का पहला भाग उलटे क्रम में लिखा जाता है ?

27. Which letter will come 4th to the left of 11th from left, If 1st half of English alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बायीं ओर से 11वें के बायीं ओर चौथे स्थान पर आएगा ?

28. Which letter will come 7th to the right of 24th from right, If 1st half of English alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दाएं से 24वें के दाएं से 7वें स्थान पर आएगा ?

29. Which letter will come 6th to the left of 19th from right, If 1st half of English alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से 19वें के दायें से 6वें स्थान पर आएगा ?

30. Which letter will come 7th to the left of 15th from left, If first half of english alphabet are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 15वें के बाएं से 7वें स्थान पर आएगा ?

31. Which letter will come 8th to the right of 9th from left, If first half of english alphabet are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 9वें के बाएं से 8वें स्थान पर आएगा ?

32. Which letter will come 3rd to the left of 5th from right, If first half of english alphabet are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से 5वें के दायें से तीसरे स्थान पर आएगा ?

33. Which letter will come 6th to the right of 5th from left. If 1st half of english alphabets are written in reversed order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के प्रथम भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन-सा अक्षर बायें से पांचवें के दायें से छठे स्थान पर आएगा ?

- (a) K (b) P (c) C (d) H

SSC 2025

34. If the following first half of the English alphabet (1st half) is written in reverse order (Reverse Order) then which letter will be 7th to the left of the 10th letter

from your right?

यदि निम्नलिखित अंग्रेजी वर्णमाला के प्रथम अर्धार्श (1st half) को विपरीत क्रम (Reverse Order) में लिखा जाए तो आपके दाएं ओर से 10वें अक्षर के बाएं अक्षर के 7वां अक्षर कौन सा होगा?

ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ

RRB ALP 2024

- (a) B (b) D (c) L (d) C
(e) None of these/इनमें से कोई नहीं

35. If the first half of the english alphabet is written in reversed order then which letter will be 19th for your right?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला प्रथम अर्धार्श को विपरीत क्रम में लिखा जाए तो आपके दाएं ओर से 19वां अक्षर कौन सा होगा?

UP Lekhpal 2023

- (a) H (b) D (c) F (d) E
(e) None of these/इनमें से कोई नहीं

36. If the first half of the alphabet is reversed, how many letters will be between G and M?

यदि वर्णमाला के पहले आधे भाग को उल्टा कर दिया जाए तो G और M के बीच कितने अक्षर होंगे।

37. If only the first half of the given alphabet is reversed, how many letters will be there between K and R ?

यदि दिए गए वर्णमाला के केवल पहले आधे भाग को उल्टा कर दिया जाए, तो K और R के बीच कितने अक्षर होंगे ?

- (a) 6 (b) 10 (c) 14 (d) 16

CONDITION-2

If 2nd half of English alphabets are written in reversed order.

यदि अंग्रेजी वर्णमाला का दूसरा आधा भाग उलटे क्रम में लिखा जाता है?

38. Which letter will come 5th to the right of 12th from right, If 2nd half of English alphabets are written in reversed order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दाएं से 12वें के दाएं से 5वें स्थान पर आएगा ?

39. Which letter will come 3rd to the left of 9th from right, If 2nd half of English alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से 9वें के दायें से तीसरे स्थान पर आएगा ?

40. Which letter will come 4th to the left of 21st from the left, If 2nd half of English alphabets are written in reversed order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 21वें अक्षर के बाएं से 4वें स्थान पर आएगा ?

41. Which letter will come 8th to the right of 16th from left, If 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 16वें के बाएं से 8वें स्थान पर आएगा ?

42. Which letter will come 5th to the right of 13th from left, If 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 13वें के बाएं से 5वें स्थान पर आएगा ?

43. Which letter will come 7th to the right of 9th from

right, If 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दाएं से 9वें के दाएं से 7वें स्थान पर आएगा ?

44. Which letter will come 7th to the right of 8th from left, If 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 8वें के दाएं से 7वें स्थान पर आएगा ?

45. Which letter will come 3rd to the left of 9th from right, If 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से 9वें के बायें से तीसरे स्थान पर आएगा?

46. Which letter will come 4th to the left of 19th from right, If 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से 19वें के बायें से चौथे स्थान पर आएगा?

47. Which letter will be eighth to the right of the third letter of the second half of the English alphabet?

अंग्रेजी वर्णमाला के दूसरे भाग के तीसरे अक्षर के दाएं से आठवां अक्षर कौन-सा होगा?

(a) V (b) W (c) X (d) Y

NTPC CBT 2022

CONDITION-3

48. If 1st and 2nd both half of english alphabets are written in reversed order

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे दोनों आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाता है।

49. Which letter will come 5th to the right of 16th from right, If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दाएं से 16वें के दाएं से 5वें स्थान पर आएगा ?

50. Which letter will come 4th to the left of 15th from left, If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 15वें के बाएं से चौथे स्थान पर आएगा ?

51. Which letter will come 7th to the left of 25th from left, If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 25वें के बाएं से 7वें स्थान पर आएगा?

52. Which letter will come 11th to the left of 17th from right, If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 17वें के बाएं से 11वें स्थान पर आएगा?

53. Which letter will come 4th to the right of 19th from

right, If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो दाएं से 19वें के दाएं से चौथे स्थान पर कौन सा अक्षर आएगा ?

54. Which letter will come 9th to the right of 13th from right, If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो दाएं से 13वें के दाएं से 9वें स्थान पर कौन सा अक्षर आएगा ?

55. Which letter will come 7th to the left of 12th from right. If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो दाएं से 12वें के बाएं से 7वें स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?

56. Which letter will come 3rd to the left of 9th from left. If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो बाएं से 9वें के बाएं से 3वां स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?

57. Which letter will come 6th to the left of 12th from left. If 1st and 2nd half of english alphabets are written in reversed order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले और दूसरे आधे भाग को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो बाएं से 12वें के बाएं से छठे स्थान पर कौन-सा अक्षर आएगा?

(a) F (b) H (c) U (d) R

BANK PO 2023

CONDITION-4

58. If 1st 5 letter, next 5 letter, next 5 letter and so on of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर इत्यादि को उलटे क्रम में लिखा जाए तो क्या होगा ?

59. Which letter will come 9th to the left of 15th from right , If 1st 5 letter , next 5 letter, next 5 letter and so on of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर इत्यादि को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से 15वें अक्षर के बायें से 9वें स्थान पर आएगा ?

60. Which letter will come 9th to the right of 18th from left , If 1st 5 letter , next 5 letter, next 5 letter and so on of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर इत्यादि को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर बाएं से 18वें अक्षर के दाएं से 9वें स्थान पर आएगा ?

61. Which letter will come 5th to the right of 18th from right , If 1st 5 letter , next 5 letter , next 5 letter and so on of english alphabets are written in reversed order ?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला के पहले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर, अगले 5 अक्षर इत्यादि को उलटे क्रम में लिखा जाए, तो कौन सा अक्षर दायें से

18वें अक्षर के दायें से 5वें स्थान पर आएगा ?

CONDITION-5

62. If the English alphabets are written in reverse order?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला को विपरीत क्रम में लिखा जाता है ?

Z Y X W V U T S R Q P O N M L K J I H G F E
D C B A

63. If the English alphabets are written in reverse order, which letter will be 13th to the left of the 3rd letter from the right?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला को विपरीत क्रम में लिखा जाए, तो दाएँ से तीसरे अक्षर के बाईं ओर 13वाँ अक्षर कौन-सा होगा?

CISF Cons. (fireman) 2024

- (a) Q (b) N (c) O (d) P
(e) None of these/इनमें से कोई नहीं

64. If the English alphabets are written in reverse order, which letter will be 7th to the right of the 12th letter from the left?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला को विपरीत क्रम में लिखा जाए, तो बाएँ से 12वें अक्षर के दाईं ओर 7वाँ अक्षर कौन-सा होगा?

UPSSSC VDO 2024

- (a) F (b) G (c) H (d) S
(e) R

65. If the English alphabets are written in reverse order, how many letters will be there between M and S?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला को विपरीत क्रम में लिखा जाए, तो M और S के मध्य कितने अक्षर होंगे।

66. If the order of the English alphabet is reversed, then which letter would be exactly in the middle?

यदि अंग्रेजी वर्णमाला का क्रम उल्टा कर दिया जाए तो कौन-सा अक्षर अक्षर बीच में होगा?

SSC GD 2023

- (a) L (b) M (c) N (d) None

CONDITION-6

67. If each of the following question a word is given. How many pair of letters are there in each word, each of which has as many letters between them as there are between them in the alphabet?

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न में एक शब्द दिया गया है। प्रत्येक शब्द में अक्षरों के एक से कितने जोड़े (युग्म) हैं जिनके बीच उतने ही अक्षर हैं। जिनके वर्णमाला में इन्हीं बीच होते हैं?

SECURITY

- (a) None (b) Two (c) Three (d) Four
(e) More than four

68. If each of the following question a word is given. How many pair of letters are there in each word, each of which has as many letters between them as there are between them in the alphabet?

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न में एक शब्द दिया गया है। प्रत्येक शब्द में अक्षरों के एक से कितने जोड़े (युग्म) हैं जिनके बीच उतने ही अक्षर हैं। जिनके वर्णमाला में इन्हीं बीच होते हैं?

PROFITABLE

- (a) None (b) One (c) Two (d) Three
(e) More than four

69. If each of the following question a word is given. How many pair of letters are there in each word, each of which has as many letters between them as there are between them in the alphabet?

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न में एक शब्द दिया गया है। प्रत्येक शब्द में अक्षरों के एक से कितने जोड़े (युग्म) हैं जिनके बीच उतने ही अक्षर हैं। जिनके वर्णमाला में इन्हीं बीच होते हैं?

PARADISE

- (a) No None (b) One
(c) Two (d) Three
(e) none of these

70. If each of the following question a word is given. How many pair of letters are there in each word, each of which has as many letters between them as there are between them in the alphabet?

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न में एक शब्द दिया गया है। प्रत्येक शब्द में अक्षरों के एक से कितने जोड़े (युग्म) हैं जिनके बीच उतने ही अक्षर हैं। जिनके वर्णमाला में इन्हीं बीच होते हैं?

INTELLIGENT

- (a) 1 (b) 4 (c) 3 (d) 5

71. If each of the following question a word is given. How many pair of letters are there in each word, each of which has as many letters between them as there are between them in the alphabet?

निम्नलिखित प्रत्येक प्रश्न में एक शब्द दिया गया है। प्रत्येक शब्द में अक्षरों के एक से कितने जोड़े (युग्म) हैं जिनके बीच उतने ही अक्षर हैं। जिनके वर्णमाला में इन्हीं बीच होते हैं?

GENTLEMAN

- (a) 2 (b) 3 (c) 4 (d) 1